ANO XXXIX                  N.º 200               11/12/2009

SUMÁRIO
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 008 (OITO) PÁGINAS

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........................................................................................................02

SEÇÃO II

PARTE 1

DESPACHOS E DECISÕES
REITOR.......................................................................................................................................................................... 06
PROEX............................................................................................................................................................................07

PARTE 4

DESPACHOS E DECISÕES
GEF................................................................................................................................................................................. 08

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 200 11/12/2009  SEÇÃO I                                        PÁG. 2

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069. 052140/09-11

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Alda & Côrtes Advogados Associados.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 02 de setembro de 2009.

RESOLUÇÕES: CEP Nº 354/2009.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e ROBERTA ALDA, Sócia-gerente da Alda & Côrtes
Advogados Associados.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 200 11/12/2009  SEÇÃO I                                        PÁG. 3

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069. 053286/09-83

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e io2 Tecnologia e Serviços de Informática
Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 02 (dois) anos a partir de sua assinatura.

DATA: 16 de setembro de 2009.

RESOLUÇÕES: CEP Nº 377/2009.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e MARCO ANTONIO FILGUEIRAS ABCARAN, Diretor
da io2 Tecnologia e Serviços de Informática Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU

Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 200 11/12/2009  SEÇÃO I                                        PÁG. 4

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069. 008491/09-94

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Hotelaria Accor Brasil S.A.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 01 (um) ano a partir de sua assinatura.

DATA: 18 de junho de 2009.

RESOLUÇÕES: CEP Nº 365/2009.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e ARY FRANCISCO COMAR FERREIRA LIMA,
Gerente Geral da Hotelaria Accor Brasil S.A.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 200 11/12/2009  SEÇÃO I                                        PÁG. 5

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: Nº 23069. 004843/07-71

INSTRUMENTO: Convênio

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Prezunic Comercial Ltda.

OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.

PRAZO: 01 (um) ano a partir de sua assinatura.

DATA: 23 de setembro de 2009.

RESOLUÇÕES: CEP Nº 364/2009.

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da
Universidade Federal Fluminense – UFF e RONALDO PEREIRA LEAL, Gerente de Recursos
Humanos do Prezunic Comercial Ltda.

Publique-se

MÁRIA MÁRCIA MACABU
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR

# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 200 11/12/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 6

SEÇÃO II

Parte 1:

PORTARIA N.º 41.376 de 10 de dezembro de 2009.

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou

Incentivo de Titulação a Docentes.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

1- Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à
presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA

Decano No Exercício da Reitoria
# # # # # #

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO

ANEXO à PORTARIA No. 41.376 de 10 de dezembro de 2009.

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão
concedida

Efeitos financeiros a
partir de

01 312313 23069.050830/09-35
MARLI RODRIGUES TAVARES

Adj. 1 Adj. 2 05.08.2009

02 1518050 23069.012064/09-19
ANGÉLICA CARVALHO DI MAIO

Adj.2 Adj.3 17.01.2010

03 310636 23069.041882/09-11
ROBERTA AMORIM DE ASSIS

Adj.3 Adj.4 01.12.2009

04 266323 23069.056793/09-79
MARGARETH SILVA DE MATTOS

D V 1 D V 2 18.11.2009

05 265339 23069.057928/09-13
MARIO BRUNO

D V 1 D V 2 02.12.2009

RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO A INCENTIVO POR TITULAÇÃO

ANEXO à Portaria no. 41.376, de 10 de dezembro de 2009.

Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Incentivo
concedido

Efeitos financeiros a partir de

01 311317 23069.042162/09-72
ANDRÉA FONSECA JARDIM
DA MOTTA

Adj. 4 Doutorado 25.11.2009

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 200 11/12/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 7

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROEX, Nº.  28 de 04 de dezembro de 2009.

O Pró - Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.

RESOLVE:

1- Designar os professores WILSON MADEIRA FILHO, matricula SIAPE n.º 1291088, JOÃO
BATISTA SILVA DA CRUZ, matricula SIAPE n.º 304949 e PAULO CESAR RIBEIRO, matricula
SIAPE n.º 0304441, para compor comissão de sindicância para apurar os fatos internos junto à unidade
avançada José Veríssimo

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura.

FABIO BARBOZA PASSOS

Pró-Reitor de Extensão
# # # # # #

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO XXXIX - N° 200 11/12/2009  SEÇÃO II                                       PÁG. 8

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GEF, Nº. 13 de 21 de agosto de 2009.

O Diretor do Instituto de Educação Física e Desportos, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1- Designar a Prof.ª DINAH VASCONCELOS TERRA, matrícula 103503-2, o Prof. LUIS
OTÁVIO NEVES MATTOS, matrícula 142017-4 e a Prof.ª KARLA CAMPOS DE PAULA,
matrícula 362352-1 para compor a COMISSÃO ELEITORAL PARA DAR INÍCIO AO PROCESSO
DE SUCESSÃO PARA DIRETOR DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, tendo como suplente a
Prof.ª ROSA MALENA DE ARAÚJO CARVALHO, matrícula 117758-8.

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

LUIZ TADEU PAES DE ALMEIDA
Diretor do Instituto

# # # # # #